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Abstrakt

Tématem práce je představení technologie blockchain jako důvěryhodné výpo-
četní distribuované platformy. Práce obsahuje stručný úvod do použité kryp-
tografie v existujících blockchainech. Dále rozebírá architekturu blockchainu,
způsob fungování a bezpečnostní rizika. Představuje celý koncept chytrých
kontraktů. Výstupem práce je analýza a model využití těchto nových techno-
logií v instituci Fakulty informačních technologií při volbách do akademického
senátu.

Klíčová slova proof of concept, blockchain, chytré kontrakty, aplikovaná
kryptografie, peer-to-peer síť
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Abstract

The subject of this thesis is an insight into blockchain technology as a reliable
computing distributed platform. A short introduction to cryptography used in
existing blockchains is provided, as well as architecture, principle and potential
security problems. It describes the concept of smart contracts. The output of
this thesis is the analysis and model of application of these new technologies
in the institution of the Faculty of Information Technology during election to
academic senate.

Keywords proof of concept, blockchain, smart contracts, applied cryptog-
raphy, peer-to-peer network
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Úvod

Decentralizované aplikace v rámci internetu zažívají v posledních letech mi-
mořádný rozmach. Již dávno nejsou pouze záležitostí hrstky nadšenců a velké
množství subjektů středního proudu bere existenci takových aplikací na vě-
domí.

Jedna z nejznámějších technologií, která absolutní decentralizaci umožňu-
je, se nazývá blockchain, kde každý účastník sítě poskytuje výpočetní výkon
svého zařízení do sdílené sítě. O oblíbenosti této technologie svědčí kapitalizace
nejznámější kryptoměny založené na blockchainu, Bitcoinu, která na svém
vrcholu dosáhla 50 miliard dolarů.

Zajímavý koncept, který dokáže potenciál blockchainu jakožto výpočetní
platformy využít, jsou chytré kontrakty. Ty umožňují tvorbu dohod, kon-
traktů, mezi dvěma subjekty. Díky blockchainu není potřeba centrálních au-
torit jako dozorčího nebo exekutivního objektu, protože každý účastník kont-
roluje průběh a užívaný protokol postihuje či odměňuje aktéry kontraktu.

Výstupem práce je návrh na využití chytrých kontraktů na platformě
blockchain na půdě Fakulty informačních technologií a proof of concept tako-
vého modelu.

Téma jsem si zvolil, neboť technologie blockchain je velmi mladá a nabízí
široké spektrum aplikací, které zcela jistě nejsou uspokojivě prozkoumány.
Jako aplikaci provozovanou na blockchainu jsem zvolil chytré kontrakty, které
nabízejí zobecnění dohod mezi subjekty, jsou sepsané ve formálním jazyce a
právě díky architektuře blockchainu jsou i bez centrální autority.

Kapitola 1 je věnována kryptografickému minimu, jež je používáno ve
zbytku práce – hashovací funkci, asymetrickému šifrování a digitálnímu pod-
pisu. V následující kapitole 2 je definován blockchain se všemi jeho principy
a nutnými součástmi. Jsou představena bezpečnostní rizika a využití. Kapi-
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Úvod

tola 3 se věnuje chytrým kontraktům, což je již starší koncept a blockchain
jim poskytl novou platformu. V další, 4. kapitole, rozebírá práce možnosti
využití představených technologií v prostředí fakulty a v následující, poslední
kapitole, je představen proof of concept zvolené možnosti.

Práce nepřímo navazuje na vzniklé bakalářské práce při Fakultě infor-
mačních technologií věnující se blockchainu (projekt FITcoin) a rozšiřuje jeho
využití.

Cílem rešeršních prvních částí bakalářské práce je seznámení se základ-
ními pojmy, jež jsou potřeba k vybudování jednoduchého modelu blockcha-
inu, a zároveň s existujícími implementacemi. Věnují se i takzvaným chytrým
kontraktům (smart contracts), jejich významem a využitím. Důležité je jejich
propojení s blockchainem jakožto bezpečnou a výkonnou platformou.

Praktická část se zabývá návrhem modelového využití chytrých kontraktů
v prostředí Fakulty informačních technologií ČVUT. Řešení bude vycházet
z poznatků z rešerše a důraz bude kladen na kryptografickou bezpečnost ná-
vrhu. Proveditelnost modelu bude dokázána pomocí proof of concept.
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Kapitolaɷ
Použité kryptografické znalosti

Do širšího povědomí se pojem blockchain dostal díky digitální měně Bitcoin.
Již před ním se však vyskytly pokusy o digitální měnu, avšak drtivá většina
jich skončila neúspěchem a blockchain v podobě, jak jej známe dnes, přinesl
právě Bitcoin [1]. V této kapitole bude představen celý koncept současného
blockchainu a budou popsány všechny jeho nedílné součásti včetně definicí
a budou popsány slabiny z hlediska bezpečnosti a z toho vyplývající známé
vektory útoku.

Přestože blockchain v tom nejobecnějším smyslu je relativně jednoduchá
struktura, je založena na některých netriviálních kryptografických principech.

1.1 Hashovací funkce a hash

Ústředním pojmem je takzvaná kryptografická hashovací1 funkce, jejíž pro-
duktem je hash nebo též fingerprint. Ta slouží skutečně podobně jako otisk
prstů v kriminalistice, jelikož v ideálním případě požadujeme, aby každý kus
informace (obecně posloupnost n bitů) se hashovací funkcí transformoval do
unikátní posloupnosti m bitů a zároveň, aby proces byl neinverzibilní.

1.1.1 Kryptografická hashovací funkce

Mějme množiny textových řetězců A, B. Kryptografická hashovací funkce Hs

je nějaké zobrazení Hs : A → B, které má následující sadu vlastností:

bezkoliznost I x, y ∈ A, x ̸= y =⇒ Hs(x) ̸= Hs(y)

bezkoliznost II pro každé x neexistuje y tak, že Hs(x) = Hs(y)
1též jednosměrná nebo hešovací
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1. Použité kryptografické znalosti

totálnost definiční obor je A

jednosměrnost pro nějaký známý výstup zobrazení Hs r, Hs(x) = r je
velmi těžko spočítatelné x

V praxi však vyžadujeme, aby množina B byla tvořena pouze posloup-
nostmi nějaké délky m, ale zároveň množina A je tvořena úplně všemi řetězci.
To implikuje, že bezkoliznost nebude tak dobře možná. Proto cílem hashova-
cích funkcí je spíše udělat nalezení kolizí či vzoru velmi těžkou úlohou. Příkla-
dem nějaké reálné funkce je například (nechvalně [2]) proslulá MD5 s délkou
výstupu 128 bitů. Příklad některých vstupů a výstupů je v tabulce 1.1.

Nejnovější standard v rodině SHA, která je specifikována Národním insti-
tutem standardů a technologií v USA, je SHA-3 [3], která se aktivně využívá
[4] a zároveň se aktivně využívají i starší standardy, jako třeba SHA-256 [5].

Tabulka 1.1: Příklad některých výstupů funkce MD5

Vstupní řetězec Výstup funkce MD5

Jaroslav Pešek CD230B74DEFF484CA07B694B3F7F06B9

21-7-1977 40B8BFF073B6F15EE3B11564BE382B9D

10110110 6855267DF61E69E8ABB6797D74EF42B3

int main(){} B6918CDED4F4CDE51516F93C7C6C0960

1.2 Kryptografie s veřejným klíčem a digitální podpis

Nacházíme-li se v prostoru, kterému nelze věřit, například velká počítačová
síť jako je internet, je často bezpodmínečně nutné šifrovat komunikaci ať už
s jiným člověkem, nebo serverem. Slabina symetrického šifrování je v tom, že
je potřeba znát dešifrovací klíč pro dešifrování zprávy, který je snadno vypo-
čitatelný z šifrovacího2 [6] , popřípadě se zcela shodují. Šifrování s veřejným
klíčem3 řeší tento problém a dovoluje komukoliv zašifrovat veřejným klíčem
zprávu, kterou může dešifrovat pouze entita4 vlastnící klíč soukromý.

2a vice versa
3též asymetrické šifrování
4člověk nebo stroj
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1.2. Kryptografie s veřejným klíčem a digitální podpis

1.2.1 Asymetrická kryptografie nad eliptickými křivkami

V nejmasovějších veřejných blockchainech, což je Bitcoin a Ethereum [7] se pro
asymetrickou kryptografii používají eliptické křivky [8, 4]. Kryptografie nad
eliptickými křivkami je způsob asymetrického šifrování založený na problému
diskrétního logaritmu přeneseného nad množinu bodů dané eliptické křivky.

Základem toho je eliptická křivka nad tělesem R, což je množina bodů
E ⊂ R2, která vyhovuje řešení rovnice 1.1 se splněním podmínky 1.2 [9] a
dodefinovaný bod O, který bude popsán dále v textu. Tento text se bude

[…]

stejně tak nepřijme hlas ve špatném formátu; to jest přirozená vlastnost kaž-
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Tabulka 5.1: Veřejné rozhraní kontraktu Storage

Metoda Popis

add(b) Odešle zaslepený hlas k podpisu

getBVote(addr)
Pokud je volající oprávněn k podepisování
hlasů, je mu vydán hlas z adresy addr
k podpisu

setSign(b, sigb)
Vrátí do systému podepsaný hlas pokud vo-
lající má oprávnění podepisovat

collect()

Volajícímu je vydána struktura s jeho za-
slepeným podpisem a příslušnými podpisy;
volající je identifikován adresou; pokud
daný podpis chybí, je přítomný byte 0x00

dého strojového zpracování.
Je naprosto kruciální, aby hlasující s tímto kontraktem interagovali pod

novou identitou v podobně nově vygenerované a jednorázové adresy. Jejich
hlas by i nadále byl platný, ale tajnost jejich volby by byla kompromitována.

Tabulka 5.2: Veřejné rozhraní kontraktu Ballot

Metoda Popis

vote(v, aSig, wSig) Uloží zašifrovaný hlas a příslušné podpisy

tally(privKey)
Pokud je volající administrátor (ten,
který zavolal konstruktor kontraktu), do-
jde k ukončení voleb a výsledky se uloží

results(c)
Vrátí počet hlasů pro volbu kódovanou by-
tem c; interně se používá struktura typu
mapping

5.5 Testování

Pro otestování správnosti řešení je využito knihoven Truffle a testovacího
blockchainu Ganache patřící do frameworku Truffle Suite [47] . Na přiloženém
datovém médiu lze nalézt kód jednotkových testů společně s použitou konfigu-
rací. Truffle poskytuje interface pro kompilaci a nasazení kontraktů, Ganache
zase plnohodnotný uzel Etherea s přednastavenými účty založený na softwaru
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function tally (bytes memory privKey) public {

require(msg.sender == admin, "Tally can be called only by admin");

uint len = votes.length;

for (uint i = 0 ; i < len ; i++) {

BallotVote memory v~= votes[i];

decypher(v.encVote, privKey, v.sigAdmin, v.sigInspector);

}

}

Výpis kódu 5: Metoda tally(privKey) je zásadní. Jako argument přijímá sou-
kromý volební klíč, respektive exponent toho klíče, neboť modul je znám ve-
řejně a jako strukturu pro ukládání využívá typ mapping

function decypher (

bytes memory _base,

bytes memory _exp,

bytes memory sA,

bytes memory sI

) private {

bytes memory result = modexp(_base, _exp, ballotMod);

bytes32 hash = keccak256(result);

byte firstByte = result[0];

bytes32 sA_kecc = Cut64bytesTo32Keccak(modexp(sA, pe, modKeyA));

bytes32 sI_kecc = Cut64bytesTo32Keccak(modexp(sI, pe, modKeyI));

if (hash == sA_kecc && hash == sI_kecc ){

results[firstByte] += 1;

}

}

Výpis kódu 6: Z předchozího výpisu je vidět využití metody decypher, jejíž
argumenty jsou vlastní zašifrovaný hlas, dešifrovací volební expoment a pod-
pisy; použité privátní metody nedělají nic překvapivého – metoda modeexp je
modulární umocňování a metoda Cut64bytesTo32Keccak slouží ke změně typu
bytes na bytes32
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geth. Postup jak otestovat řešení je popsán v příloze C. Jsou přítomny celkem
2 sady testů pro oba kontrakty – pro Storage i pro Ballot. Otestovány jsou
postupně všechny možné scénáře. Testy jsou popsány v souboru README.md na
přiloženém paměťovém médiu.
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Závěr

V této bakalářské práci byly rozebrány principy, na kterých fungují moderní
blockchainové sítě a kryptoměny. Bylo probráno využití těchto technologií.
Vysvětlen byl princip fungování chytrých kontraktů existující na této plat-
formě.

V modelovém využití chytrých kontraktů společně s blockchainem byl zvo-
len problém voleb. Takové téma je samo o sobě mimořádně složité a citlivé.
Současné řešení může být kvalitně zabezpečeno, nicméně stále se jedná o cen-
tralizovaný systém, kterému z podstaty je nutno důvěřovat. Systém navržený
v této práci je decentralizovaný a důvěry vyžaduje řádově méně. Nejslabší
články systému byly již vytyčeny v samotné práci, nicméně z hlediska ten-
dence k vypouštění autorit je navržený systém jistě krokem vpřed. Byla pro-
vedena kryptografická analýza – systém prakticky závisí pouze na bezpečnosti
asymetrické kryptografie a kryptografické hashovací funkce. Nevýhoda řešení
je především v určité nepohodlnosti pro uživatele, který je navíc identifikován
jako slabé místo systému, neboť jeho soukromí je čistě v jeho rukou.

Těžištěm této práce je čtvrtá kapitola, tedy vlastní návrh systému. Srovnal
jsem několik protokolů pro bezpečné volby a vybral jsem takový, který má
nejlepší průnik uživatelského pohodlí, snadnosti implementace do blockchainu
a zabezpečení, ale neobešlo se bez mírné modifikace.

Funkčnost návrhu je dokázána v poslední kapitole, jejíž větší část je ve
zdrojových kódech v příloze. Řešení je podpořeno automatizovanými testy,
které lze nalézt tamtéž. Budoucnost projektu je spíš softwarově inženýrského
rázu, neboť systém je již navržen. Pokud by mělo dojít k nasazení v příštích
volbách, bylo by potřeba vytvořit pohodlné uživatelské rozhraní a rozumnou
autentizaci a především je nutné vytvořit osvětovou činnost mezi členy aka-
demické obce a řádně vysvětlit princip, na jakém nový typ voleb funguje.
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Závěr

Odměnou akademické obci bude fakt, že již nemusí věřit centrální relační da-
tabázi.
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PřílohaA
