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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce odevzdána, ale v praxi by to moc nefungovalo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Hned v úvodu dvě věty považuji za mírně přehnané či nepravdivé:
"Decentralizovane? aplikace v ra?mci internetu zaz?i?vaji? v posledni?ch letech mimor?a?dny? rozmach."
"Te?ma jsem si zvolil, nebot? technologie blockchain je velmi mlada?"

Úvod do kapitoly 2.4 Transakce je více formou deníkového zápisu než technického textu.

Formální chyby:
Strana 23 - nevhodně použité odrážky (chybí interpunkce), je takto v celé práci.
Strana 34 - "jiný tip otázek"

Minianalýza ostatních kryptoměn se smart contracty srovnává pouze dle tržní kapitalizace. To rozhodně není důvodem, proč
vybrat pro danou aplikaci Ethereum.
Zváženy měly být minimálně následující faktory: transakční náklady, možnosti smart contractů v daném jazyce, podpora
vývojářských nástrojů,
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 50 (E)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Zvažování ring signatures považuji pro use-case volby na FITu za overkill. Každá identita zastupovaná veřejným klíčem je
anonymní dokud není svázána s konkrétní osobou - identity se dají vygenerovat i jednorázově pouze pro účel volby,

Je rozdíl mezi osobními údaji (přímá identifikace jednotlivce) a digitální stopou. Celá polemika ohledně GDPR na straně 42
stojí na citaci akademické práce, ale implementátory nařízení jsou vždy národní úřady jednotlivých členských států. Nelze se
tedy držet rigidního výkladu, že veřejný klíč = osobní data.

Proof of concept na straně 43 v podstatě popírá vhodnost volby dané kryptoměny (která nebyla zdůvodněna). Kvůli
transakčním poplatkům je vytvořen privátní blockchain, čímž se automaticky ztrácí jakékoliv výhody blockchainu. Tady
přestala práce defacto dávat smysl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

50 (E)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace jak je navržena by nikdy nefungovala (privátní blockchain), nebo za cenu naprosto neadekvátních nákladů
(mainnet).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč jste zvolil pro aplikaci měnu Ethereum? Vyčíslete přesně GAS náklady na jedny volby do AS na FITu v prostředí mainnet.
Pokud z nějakého důvodu trváte na Ethereu, popište, jak provoz aplikace zlevnit (jiný než mainnet blockchain nepřipadá v
úvahu neboť se poté nejedná o blockchain). Hint - Plasma, Raiden.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 50 (E)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Cílem práce bylo udělat teoretickou rešerši, nalézt vhodný use case a provést prototypovou implementaci distribuované
aplikace.

Teorie tvoří sice značnou část práce, avšak mezi popisovanou kryptografií a implementací SW díla je ještě obrovský kus
práce, který zůstal víceméně nepokryt.

Chybí základní rešerše, pomocí kterých nástrojů (kryptoměn, jejich nadstaveb atd.) docílit daného use-casu. Výsledkem toho
vznikne Ethereum aplikace, o které sám autor tvrdí, že by byla na provoz drahá, tudíž ji nemá smysl provozovat na veřejném
blockchainu. To by mělo být dostatečné varování, že je něco špatně. Na technické univerzitě by neměly vznikat práce typu
"děláme blockchain, protože je to cool, i když to nedává smysl".

Inženýrsky zajímavých řešení daného problému je přitom spousta a většina z nich leží právě v oblasti, kterou práce
nepokrývá.

Pokud mělo být ale cílem práce převážně zorientování se v kryptografii, na které stojí technologie blockchain, tak je moje
kritika nerelevantní a jsem pro výrazně lepší hodnocení.

Podpis oponenta práce: